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DATOS ECONÓMICOS
Mayo 2025

DATOS PARA COTIZACIÓN IMPUESTOS SEGUNDA CATEGORÍA 

IMPUESTO GLOBAL COMPLEMENTARIO

| abril 2025

| vigente para el año tributario 2025

UNIDAD DE FOMENTO UNIDAD TRIBUTARIA

INGRESO MÍNIMO

Ingreso mínimo afiliado voluntario

% Cotización AFP HABITAT

Dependientes

Independientes

Afiliado voluntario

Tope imponible 2025

Tasa SIS

Comisiones Habitat

CCICO

APV

Cuenta 2

Tope AFC 131,9 UF

20 UF

30 UF

35 UF

40 UF

50 UF

60 UF

70 UF

TOPE (87,8 UF)

Material de uso interno AFP Habitat.

Renta líquida imponible Factor
Cantidad
a rebajar

Tasa de impuesto
efectiva máxima

Desde Hasta

Renta imponible anual Factor
Cantidad
a rebajar

Desde Hasta

TOPE (87,8 UF)

01 de octubre 2025 (UF)

$ 39.485,65
$ 789.713

$ 1.184.570

$ 1.381.998

$ 1.579.426

$ 1.974.283

$ 2.369.139

$ 2.763.996

$ 3.466.840

Octubre 2025

Mes de octubre 2025 (UTM)

$ 69.265,00
12 x $ 69.265 (UTA) $ 831.180

$ 529.000

$ 340.988

11,37%

11,37%

11,37%

87,8 UF

0,1%

1,27%

0,55 % Anual
0,95 % Anual

$ 5.208.157

2025

131,9 UF

octubre 2025

$ 0 $ 935.077,50 Exento $ 0 Exento
$ 935.077,51 $ 2.077.950,00 0,04 $ 37.403,10 2,20%

$ 2.077.950,01 $ 3.463.250,00 0,08 $ 120.521,10 4,52%
$ 3.463.250,01 $ 4.848.550,00 0,135 $ 310.999,85 7,09%
$ 4.848.550,01 $ 6.233.850,00 0,23 $ 771.612,10 10,62%
$ 6.233.850,01 $ 8.311.800,00 0,304 $ 1.232.917,00 15,57%
$ 8.311.800,01 $ 21.472.150,00 0,35 $ 1.615.259,80 27,48%

$ 21.472.150,01 y más 0,4 $ 2.688.867,30 > 27,48%

2025

$ 0 $ 10.901.628,00 Exento $ 0
$ 10.901.628,01 $ 24.225.840,00 $ 0,04 $ 436.065,12
$ 24.225.840,01 $ 40.376.400,00 $ 0,08 $ 1.405.098,72
$ 40.376.400,01 $ 56.526.960,00 $ 0,135 $ 3.625.800,72
$ 56.526.960,01 $ 72.677.520,00 $ 0,23 $ 8.995.861,92
$ 72.677.520,01 $ 96.903.360,00 $ 0,304 $ 14.373.998,40
$ 96.903.360,01 $ 250.333.680,00 $ 0,35 $ 18.831.552,96

$ 250.333.680,01 y más $ 0,40 $ 31.348.236,96


